Rathausfraktion
Wihlergemeinschaft
Biindnis fiir Biirger in Neumdnster

An die E
. sther Hartmann
Stadtprasidentin E-Mail: @
Frau Anna-Katharina Schattiger FERIE
GroRflecken 59 estherhartmann@kabelmail.de
24534 Neuminster Telefon 01629422677
06.12.2016

Sehr geehrte Frau Stadtprésidentin,
bitten um Beantwortung folgender kleiner Anfrage durch die Verwaltung.

Mit freundlichen Grifen
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Esther Hartmann und Fraktion
Kleine Anfrage zur Kreativwirtschaft

1) Welche Grinde und Faktoren wiirden aus Sicht der Verwaltung dazu fuhren, dass sich
Kreativwirtschaft in Neumunster ansiedelt?

2) Wurden Kennzahlen, die zu denen von Ihnen in Antwort auf die Frage zu 1 geschilderten
Griinde evaluiert? Wenn ja, figen Sie diese bitte der Antwort bei. Wenn nein, warum nicht?

3) Wurden bei der ggf. Evaluierung Indizes im Sinne von R. Florida oder Betrachtungen im Sinne
von C. Landry erarbeitet? Wenn ja, bitte benennen, wenn nein warum nicht?
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Sprechzeiten

Di.und Do, 9:00 - 12:00 Uhr
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sowie nach telefonischer Vereinbarung

Neumiinster, den 15.12.2016

Beantwortung der Kleinen Anfrage der BfB-/PIRATEN-Rathausfraktio'n vom
01.12.2016 zur Kreativwirtschaft

Sehr geehrte Frau Hartmann,
die 0. g. Kleine Anfrage der BfB-/PIRATEN-Rathausfraktion beantworten wir wie folgt:
Frage 1:

Welche Griinde und Faktoren wiirden aus Sicht der Verwaltung dazu fiihren, dass sich
Kreativwirtschaft in Neumiinster ansiedelt?

Antwort:

Zunachst ist zu erwdhnen, dass die Kultur- und Kreativwirtschaft (KKW) in Neumdinster bereits
eine Rolle spielt.

Das Wirtschafts- und Kompetenzprofil Neuminster des Bliros Georg Consulting aus dem Jahr
2011 ermittelte fiir Neuminster durch Auswertung verschiedener Erhebungen 57 Unternehmen,
welche der KKW zuzuordnen und auch im Handelsregister eingetragen sind. AuBerdem wird dort
erldutert, dass es sich bei Unternehmen der KKW hdufig um Kleinstbetriebe handelt, so dass sich
die Unternehmenszahl auf 261 erhéht, sofern auch die auBerhalb des Handelsregisters berlck-
sichtigt werden. Die Beschéftigtenzahl wurde auf 500 bis 550 geschatzt.

In der Aktualisierung des Wirtschafts- und Kompetenzprofils Neumdnster aus dem Jahr 2013
werden Bestand und Potenzial der Stadt im Bereich der KKW wie folgt beschrieben:

Innerhalb der Kreativwirtschaft sind vor allem Architektur- und Ingenieurbiros sowie Werbe-
agenturen stark vertreten. Der Bereich Werbung und Marktforschung hat in Neumdiinster ange-
sichts der starken industriell-gewerblichen Basis und der Funktion als Messestandort als Kunden-
potenzial noch Entwicklungsméglichkeiten." (S. 38)
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Auch die Detailauswertung des Prognos-Zukunftsatlas' 2016 far Neumiinster bescheinigt der
Stadt ein glinstiges Umfeld flr Griindungsaktivitaten, auch wenn die Grindungsaktivitdten inner-
halb der letzten Jahre abgenommen haben. (S. 30, 40, 82)

Die Studie ,Kreative Klasse 2015" des Biiros agiplan GmbH stellt ein Stadte-Ranking auf der
Grundlage der Theorie von R. Florida zur Kreativen Stadt bzw. zur Kreativen Klasse zur Verfi-
gung. 402 Stadte und Kreise wurden untersucht. Neumiinster liegt im Ranking auf Platz 288.
(www.agiplan.de, www.kreative-klasse.de)

Urbanitat spielt eine groBe Rolle fiir die Ansiedlung der KKW. Kreative Milieus sind iberwiegend in
GroBstadten zu finden. Neumiinster ist als Oberzentrum im landlichen Raum sicherlich fir die
KKW nicht in gleichem MaBe interessant wie groBe Metropolen. Standortfaktoren, die Neumiinster
fir die Ansiedlung von KKW interessant machen, sind jedoch insbesondere glinstige Mieten und
ein groBes Kundenpotenzial fur kreative Dienstleistungen durch das ortsansédssige Gewerbe, be-
reits vorhandene vielféltige kulturelle und kreative Angebote, unterschiedlichste Sozialstrukturen
und Ethnien und somit eine gewisse Offenheit gegentber Lebensstilen und Kulturen.

Z7war ist vor Ort keine Hochschule vorhanden, die die Entwicklung kreativer Milieus direkt befor-
dern kénnte, aber die Landesberufsschule fir Medien und Drucktechnik hat ihren Sitz in Neumu-
nster. Zudem liegt Neumtinster in relativer raumlicher Ndhe zu mehreren Hochschulstandorten.

Grundsatzlich sind KKW-Ansiedlungen an Bedingungen gekniipft, die durch die kommunale Pla-
nung nicht bzw. nicht umfénglich beeinflusst werden kénnen. Es gilt jedoch, beglinstigende
Strukturen aufrecht zu erhalten, zu unterstitzen und auszubauen.

Die Erfahrungen zahlreicher Kommunen zeigen, dass es méglich ist, Anreize zu setzen, die eine
Ansiedelung kultur- und kreativwirtschaftlicher Einrichtungen in einer Stadt wahrscheinlicher
werden lassen. Bereits bewéahrt haben sich insbesondere folgende:

1) Schaffung / Vermittlung von Flachenangeboten
a) mit preisgtinstigen / subventionierten Mieten
b) an Standorten, an denen sich mehrere Betriebe der KKW in raumlicher Ndhe zuei-
nander ansiedeln kénnen, um Synergieeffekte zu nutzen

Kultur- und Kreativschaffende sind héufig Existenzgrinder, griinden Start-Ups, leben in prekaren
Verhaltnissen, arbeiten oft lange von zu Hause aus, bis sie sich entscheiden, Raumlichkeiten flr
ihre Tatigkeit in Anspruch zu nehmen (in Abhangigkeit von zur Verfligung stehenden finanziellen
Mitteln). Giinstige Mieten zumindest fir einen gewissen Zeitraum sind grundlegende Vorausset-
zungen fiir eine solche Entscheidung.

Haufig suchen Kreative die raumliche Néhe an einen bestimmten Standort (Quartier oder StraBe).
Dabei ist nach den einzelnen Teilbranchen zu unterscheiden. Modelabel, Galerien oder derglei-
chen sind z. B. stark auf Publikumsverkehr angewiesen, andere Branchen brauchen solche Lagen
weniger. Vorhandene Infrastruktur, die OPNV-Anbindung, die Méglichkeit Wohnen und Arbeiten
an einem Standort stattfinden zu lassen sowie eine bereits etablierte bzw. ansatzweise vorhande-
ne kreative Szene spielen eine Rolle.

In Neumiinster stehen bereits seit einigen Jahren, wenn auch nicht vornehmlich fir KKW, Flachen
im LOG-IN zur Verfiigung. Mittelfristig sollen Fléchen fiir die KKW in der ehemaligen Textilhalle an
der AnscharstraBe 8/10 entstehen. Ausfliihrungen zur Ansiedlung der KKW im Zusammenhang mit
der Umnutzung und Erneuerung des Gebaudes AnscharstraBe 8/10 sind der DS 0317/2013 zu
entnehmen und wurden in der Ratsversammlung am 04.11.2014 behandelt (Die Anlage zur DS
0317/2013 wurde dieser Ausarbeitung angeflgt).

Weitere u. a. fiir KKW interessante Standorte, die sich in privatem Eigentum befinden, sind etwa
die ehemalige Holstenbrauerei oder der Gewerbehof der Hermann G. Schmid GmbH an der Wran-
gelstraBe.



Das geplante Leerstandsmanagement fiir die Innenstadt sollte auch die KKW in den Blick neh-
men. So kann es gelingen, Eigentimer fur die kreative Szene zu sensibilisieren, was letztlich da-
zu filhren kann, flexible Mietsysteme auszuhandeln und Raume fiir die KKW zu &ffnen.

2) Schaffung einer zentralen Anlaufstelle fiir Akteure der KKW in der Kommune
a) Férdermittel- / Finanzierungsberatung
b) Initiierung, Bildung und professionelle Begleitung von Netzwerken

Die von der Wirtschaftsagentur zusammen mit dem ,Kompetenzzentrum Kultur- und Kreativwirt-
schaft" durchgefiihrten Beratertage wurden sehr gut angenommen. Da die Beratung liber das
Kompetenzzentrum, welches landeszustandige Berater zur Verfligung gestellt hatte, eingestellt
wurde ist es umso mehr von Bedeutung, weiterhin eine breit aufgestellte Existenzgriindungsbera-
tung vor Ort anzubieten. Die Wirtschaftsagentur Neuminster ist in diesem Bereich sehr aktiv und
erfahren, ebenso wie in der Eérdermittel- und Finanzierungsberatung und in der Netzwerkarbeit.

Zwar gibt es keine besonderen Fordermittel fur die KKW, aber auch Griinderinnen und Griinder
aus diesem Wirtschaftszweig werden auf allgemeine gangige Fordermdglichkeiten wie z. B. glins-
tige Kredite aufmerksam gemacht.

Durch eine Unterstiitzung der Netzwerkbildung erhalt die KKW Hilfe zur Selbsthilfe. Da die kreati-
ve Szene es sehr gut beherrscht, sich tber Netzwerke zu organisieren, ist es wichtig, dass solche
Strukturen aufgebaut und nicht behindert werden. Dies kann in Form von Veranstaltungen bzw.
kleineren Netzwerktreffen gelingen. Gewerbefldchen fiir Unternehmen aus dem Bereich der KKW,
wie sie in der AnscharstraBe 8/10 entstehen sollen, wiirden diese Vernetzung sehr beginstigen.

Insbesondere ist es erfolgversprechend, die ortsanséssigen Regionalen Berufsbildungszentren
sowie die umliegenden Hochschulen als Netzwerk- und / oder Projektpartner zu gewinnen, um
auch in Neuminster von deren Impulsen profitieren zu kénnen.

3) Sichtbarmachung der rtlichen KKW durch Bereitstellung von Informationen, z. B. Kennzah-
len, Studien, Berichte, Marketingmaterialien etc.

Neben den oben bereits genannten, groBtenteils im Auftrag der Stadt erstellten Dokumenten lie-
gen folgende weitere Informationsquellen zur KKW in Schleswig-Holstein / Neumunster vor:

- Bericht der Landesregierung ,Entwicklung und Stand der Kulturwirtschaft in Schleswig-
Holstein®™ (Ku|turwirtschaftsbericht), Drucksache 17/104, 2010

- Leitfaden zur Erstellung einer statistischen Datengrundlage fiir die Kulturwirtschaft und eine
landeriibergreifende Auswertung kulturwirtschaftlicher Daten, Michael Séndermann, Blro
fiir Kulturwirtschaftsforschung (KWF), 2009, S. 72 /73

- Datenerhebung zur KKW in der Metropolregion Hamburg (in Planung)
Fiir diesen Leitfaden findet eine Erfassung der wesentlichen Daten zur KKW fiir die MRH
statt. Der Lenkungsausschuss der MRH stellt dafiir 30.000 Euro zur Verfliigung. Die Verga-
be des Auftrags erfolgt durch die Geschéftsstelle der MRH. Grundlage fiir die Erhebung
wird laut Geschaftsstelle der MRH der o. g. Leitfaden des Biiros fiir KWF sein; Dabei sollen
Daten fiir die Kreise und kreisfreien Stédte erhoben werden, so dass aktuelle Daten bzgl.
der KKW im Stadtgebiet von Neumiinster nach Fertigstellung des Berichtes vorliegen wer-
den.
Bei der nidchsten Sitzung Projektgruppe ,Kultur- und Kreativwirtschaft in der Metropolregi-
on Hamburg" wird das Thema Sichtbarkeit der KKW in der MRH besprochen werden.

4) Vorhalten moderner Breitbandinfrastruktur

Eine solche ist bereits in Neumunster vorhanden und wird weiter ausgebaut.



Frage 2:

Wurden Kennzahlen zu den von Ihnen in der Antwort auf die Frage 1 geschilderten
Griinden evaluiert? Wenn ja, fiigen Sie diese bitte der Antwort bei. Wenn nein, warum
nicht?

Antwort:

Durch die in der Antwort auf Frage 1 genannten Dokumente liegen teilweise Daten zur KKW in
Neumiinster vor. Diese wurden und werden in der Planung kommunaler Projekte (wie etwa der
Erneuerung der AnscharstraBe 8/10, siehe dazu Ausfiihrungen in der Antwort auf Frage 1) oder
im Rahmen der Aktivitaten der Wirtschaftsagentur als Handlungsgrundlagen herangezogen. Eine
systematische regelméBige Aufbereitung erfolgt nicht (Begriindung dazu in der Antwort auf Frage
3).

Frage 3:

Wurden bei der ggf. Evaluierung Indizes im Sinne von R. Florida oder Betrachtungen im
Sinne von C. Landry erarbeitet? Wenn ja, bitte benennen, wenn nein, warum nicht?

Antwort:

Fur einige Teilindikatoren von Floridas Kreativitatsindex! stehen in Neumunster Daten zur Verfi-
gung, z. B. Anteil der Beschéftigten in einzelnen, der KKW zuordenbaren Branchen, Anteil der Be-
vélkerung mit Hochschulabschluss, Anteil der Menschen mit Migrationshintergrund.

Auch wenn Florida und Landry sicherlich die grundlegenden Theorien hinsichtlich der raumbezo-
genen KKW aufgestellt haben, erscheint eine kontinuierliche Ermittlung und Aktualisierung aller
Teilindikatoren des Kreativitatsindex nicht sinnvoll, da der damit einhergehende Aufwand im Ver-
haltnis zum Nutzen nicht gegeben ist (mangelnde Datenverfligbarkeit / -aktualitét bzw. mangeln-
de Méglichkeiten zur Aktualisierung von Daten, starke Bindung von Personal, geringe Steue-
rungsmdglichkeiten der Kommune). Dasselbe gilt fir neuere wissenschaftliche Ansatze wie z. B.
das heuristische Modell ,Anatomie der Kreativen Stadt" von Cohendet et al. (2010).

Eine umfangreiche aktuelle Datengrundlage zur KKW im Stadtgebiet von Neumiinster wadre zwar
nice-to-have", wiirde jedoch im Verhéltnis zum Ermittlungs- und Fortschreibungsaufwand ver-
gleichsweise wenig anwendungsbezogene neue Erkenntnisse bringen.

Wie aus der Antwort auf Frage 1 ersichtlich sind auch ohne diese Grundlage bereits erfolgver-
sprechende kommunale Aktivitaten zur Beférderung der Ansiedlung von KKW in Neuminster vor-
handen.

! Floridas "Creativity Index" setzt sich aus vier gleichgewichteten Indizes zusammen, die wiederum selbst auf Basis ver-
schiedener Teilindikatoren abgeleitet werden:

Innovation Index: Anzahl der gemeldeten Patente pro Kopf der Bevélkerung.
High-Tech Index:  Anteil von Beschéftigten in High-Tech-Industrien, Konzentration von High-Tech-Unternehmen.

Talent Index: Anteil der Bevolkerung mit einem Hochschulabschluss, Anteil der "Creative Class" am gesamten Ar-
beitskraftepotential.
Tolerance Index: Offenheit, Vielfalt und Toleranz weiter aufgeschlisselt in Melting-Pot Index = Anteil der Menschen

mit Migrationshintergrund, Gay Index = Anteil der Homosexuellen an der Gesamtbevélkerung, Bo-
hemien Index = Anteil der Kiinstler an der Gesamtbevdlkerung sowie Vielfalt der kulturellen Infra-
struktur (Museen, Galerien, Cafes ...) und Composite Diversity Index = Grad der ethnischen und kul-
turellen Vielfalt.



Mit freundlichen GriBen
Im Auftrage
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Olaf Tauras
Oberbilirgermeister

Anlage
Anlage zur Drucksache 0137/2013/DS



Anlage zur Drucksache 0317/2013/DS

Bedeutung der Kultur- und Kreativwirtschaft in der Stadt Neumiinster

Zur Bedeutung der Kultur- und Kreativwirtschaft fihrt das Wirtschafts- und
Kompetenzprofil Neumunster (2011) aus: ,Auch die Kreativwirtschaft ist heute ein fester
Bestandteil des Dienstleistungssektors der Stadt. In NeumUnster gibt es 57 im
Handelsregister eingetragene Unternehmen, die der Kreativwirtschat zugeordnet werden
kénnen." Die Kreativwirtschaft ist stark von Kleinstbetrieben gepréagt. ,Unter
Bertcksichtigung der Kleingewerbetreibenden erhoht sich die Unternehmenszahl auf 261.
In der Kreativwirtschaft arbeiten in NeumUnster schatzungsweise rd. 500 bis 550
Menschen ..." Die Studie hebt die zunehmende Bedeutung der Kreativwirtschaft als
Imagetrager der Stadt hervor und beschreibt deutliche Entwicklungsméglichkeiten in
diesem Bereich.

Die Aktualisierung des Wirtschafts- und Kompetenzprofils (2013) betont u. a. den
starken Beschdftigungsanstieg zwischen 2008 bis 2012 bei den freiberuflichen,
wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen.

Bereits die Analyse ,Kreative Wirtschaft Hamburg" (2008) hat im Rahmen der
Auswertung des Standortinformationssystems MUSIS kreativwirtschaftliche Potentiale in
Neumdnster im Bereich des Verlagsgewerbes und der Werbegestaltung dargestellt.
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